CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS y

Ibaiti, 01 de iunho de 2016.

De: SECRETARIA
Para: PRESIDENTE DA CAMARA

Prezadc¢ Senhor,

- Tendo em vista a expiracao do prazo contratual, informamos ha
necessidade de éontratagéo de empresa especializada na prestagdo de servigos de
manutencgio e alimentacédo do site oficial desta Casa Legislati#a,* solicito que seja autorizada
a realizagao de procedimento licitatorio.

Atenciosamente

Simone Aparecida Fernandes Schuenck
Assistente Administrativa




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA 02
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS 4

_Ibaiti, 01 de junho de 2016.

De: PRESIDENTE DA CAMARA

Para: Assistente Administrativa
Prezada Senhora,
‘Considerando a necessidade de contratagdo de empresa
especializada na prestagdo de servigos de manutencao e alimentagéo do site oficial desta
Casa Legislativa, determino seja realizada cotagdo dos produtos necessarios, a fim de

apurar valor de mercado, em quantitativo anual.

Atenciosamente,

Sidinei Ro%&e Oliveira

Presidente da Camara Municipal de Ibaiti




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA fg;’
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Ibaiti, 10 de junho de 2016,

DE: ASSISTENTE ADMINISTRATIVA
Para: PRESIDENTE DA CAMARA

Prezado Senhor:
Encaminho em anexo, os orcamentos obtidos na pesquisa realizada

. junto de empresas especializadas. '

Simone Aparecida Fernandes Schuenck
Assistente Administrativa

Atenciosamente
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Gma% ﬁ Camara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com> C/

Solicitagao orcamento
1 mensagem

Cémara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com> 1 de junho de 2016 15:18
Para: rogerio.falcao@weblinesistemas.com

Boa tarde,
Viemos por meio deste solicitar orgamento corforme descrigdo em anexo, de Manutengio do

site da Cimara; Administracio de dominio; transmissio e gravagiio da sessio online a6 vivo;
hospedagem e sistema de controle de dados.

Att.

Simone Schuenck
5_. Presidente da Comisséo de Licitagio

5 Cotagdo 2016.doc
" 98K

1del 01/06/2016 15:22
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WEBLINE SOFTWARE LTDA EPP — CNPJ: 07.673.796/0001-92 f

LEVITHIL CivA PATA GESTAQ PUBLICA.

\ AWEBLINE SISTEMAS

A Webline, disponibiliza ferramentas
modernas para organiza¢do na area
publica e integragio com todos os setores.
Oferecemaos controles que facilitam as
operacées administrativas, possibilitando
uma organizagdo eficaz e produtiva

nas Casas Legislativas.

Nossos softwares de controle
administrativo e legislativo possuem
integracdo total ao site.

Conte também com uma empresa gue
possui mais de 10 anos de experiéncia

no atendimento a Camaras Municipais.

SEJA NOSSO PARCEIRO!

—

§ “Solicite uma demonstracdo On-line do Sistemal
. Se preferir, agende uma visita com um
B .de nossos representantes.

kY
P psae

Rua Oscar Leopoldino da Silva, 119 ID. Dirceu — Marilia-SP
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+ OrganizalLo e controle dos docurnentos adminis-
trativos e legisiativos., FERRAMENTAS
* Padroniza(To dos trabalhos legislativos. * Controle legistativo completo
- Protocolo digital, possibiitando integrati:b com a prefeitura * Protocolo digital via internet
+ Buscas rapidas e completas. * Website integrado
« Gerallo répida de tos com atualizaTo * Transmisséio ab vivo das sessbes
automética no site, + Controle e consolidaces de leis
* Acabar com o consumo excessivo de papel '
einsumos de impressora,
+ Bita retrabalhos.
+ Alender a led de acesso a informaI® (12.527/2011).
+ Alender a lei da transparénda (131/2009).

> NOSSAS SOLUCOES

. O QUE OFERECEMOS

Ferramentas modernas para sutomagio de CAmaras ‘
Mumcnpms com garantia de s:-rwcos de qualldado sem
pensando em melhorar cada dlh mais a exceléntia,”.
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5 exlgem:uas das leis de acesse A
12 527/201 e da nansparéncta (131/2009), com

Rua Oscar Leopoldino da Silva, 119 1D. Dirceu — Marilia-SP

e ARG A AR e {8 A% hNaa s arnm




ol
\UERLINE

siGtEmas

Run Oscar Leopoldmo da Slhra 119 2D Dircew - CEP, 17.501-140
istemcom — Fone: (14) 3414-16597

pagina 4/5

Ano 2016 - 07/06/2016 15:08:29

WEBLINE SOFTWARE LTDA EPP — CNPJ: 07.673.796/0001-92 (f

ACESSE O ROTEIRO ATRAVES DE NOSSO SOFTWARE E TERA
ACESS50 A TODO O ANDAMENTO DA SESSAC PODENDO
INTERAGIR CLICANDO NA PAUTA E ABRINDO O CONTEUDO
NA MESMA HORA.

O software de acompanhamenta em plendrio cria multas
facilidades no momento da sessdo. Imagine ter acesso a todos os
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O SOFTWARE DE CONTROLE DE VOTAI:AO GERENCIA O ANDAMENTO DA SESS.AO € COLETA AS INFORMAGOES DE
VOTO ATRAVES DA TECNOLOGIA BIOMETRICA E INTEGRA AUTOMATICAMENTE AC SISTEMA LEGISLATIVO DE
FORMA MODERNA E SEGURA.

O médulo de votagao registra o voto do vereador através de ieftura biométrica garantindo asslm a seguranga do
processo de votagio no plendrio. O Vereador poders votar de qualquer termina! instalado no plendrio, realizando um
trabolho mais dinSmico e eficiente entre os vereadores.,
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COM NOSSA FERRAMENTA SERA POSSIVEL
ORGANIZAR  AS SOUCITACOES DA
POPULAGAD, DE MANEIRA SIMPLES E
DEPOIS APRESENTAR UM RESULTADO A
QUEM SOLICITOU DE MANEIRA RAPIDA.

0O Webgshinete trata o eleltorade com

Rua Oscar Leopoldino da Silva, 119 JD. Dirceu — Marilia-5P
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' . PROPOSTA COMERCIAL,, '

Propasta Comerdal 2 - fevisdo 00

A Camara Municipal de Ibaiti

ASSUNTO: Segue abaixo, para vossa aprecia¢io, proposta para implantacSo de Software para Gestdo de Camara Municipal
dencminado Wad —5tand Alone, E-SIC Servigo de Informagdo ao Cidaddo e servigos de Streaming das Sessdes.

Il 1 VR4 SCRICAD P ARCELATM ENSA LY
Licenca por Tempo Determinado atdé
R
03 usudrios 3 200,00
SITE i .
Instalagio incluso
INDEPENDENTE —— Vs re —
reinamento owu na =] ine
STAND ALONE {(de 03 a OS5 dias no total) inciuso
. Espaco Backup Ontine atd 2gb incluso
_ _ ConfiguracBo & InstalacSo do Playaer imcluso
Transmiss3ao ao
vivo das Velocidade de Transmissio de 200
SessHes kbps ¢ maximo de Transfaerancia de RS 80,00
10GB/MEs até 10 espectadores
= C - RO - » ' - : o - RS 0,00
5T O > n DA D PERIODOTDER 21 RS 380,00

Validade da Proposta: 60 Dias

Marilia, 07 de Junho de 2016.

Webline Software Ltda —EPP
CNPI: 07.673.796/0001-92
Rogério Falc3o

e-mail : rogerio falcao@weblinesistemas.com
Fone : 14-34141697 Ramal : 352

Rua Oscar Leopoldino da Silva, 119 JD. Dirceu — Marilia-SP
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Cc;mprovante de Inscrigdo e de Situagﬁb Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de |dentificag@o da-Pessoa’ Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagao cadastral. -

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERC DE INSCRIGAQ . COMPROVANTE bE |NSCR|QAO E DE DATA DE ABERTURA
&2?7;:';96!0001-92 } SITUAC[\O CADASTRAL 0111/2005

ME EMPRESARIAL T
WEBLINE SOFTWARE LTDA. - EPP

TI1TUL0 DO ESTABELECIMENTO INOME DE FANTASIA)
WEBLINE

CODIGO E DESCRICAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIRAL
62.09-1-00 - Supaorte técnico, manutencio e outros servicos emtecnologia da informagéo

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.51-2-01 - Comércio varejista especna]lzado de equipamentos e suprimentos de informatica

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

63.11-8-00 - Tratamento de dados, provedores de sefvigos de aplicagioe e servigos de hospedagem na internet

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R OSCAR LEOPOLDING DA SILVA 119
CEP BAIRROQISTRITO MUNICIPIO UF
17.501-140 JARDIM DIRCEU MARILIA SP
EZNDERECO ELETRONICO TELEFONE
GUILHERME@WLS.COM.BR (14) 3414-1697 ! (14) 3402-7700

‘IE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAC CADASTRAL . DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA N 01/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL L ’ DATA DA SITUAGAD ESPEC AL
M ekl de

Ardeehdeick

Aprovado pela instrugdo Normativa RFB n® 1.470, de 30 de maio de 2014.
Emitido no dia 13/06/2016 as 10:22:52 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

[ Consulta QSA / Capital Social Voltar

© Copyright Receita Federal do Brasil - 13/06/2016
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: . {4
T (omatl Camara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com>
Solicitagao de or¢camento
Camara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com> ‘ 1 de junho de 2015 10:22
Para: contato@ingainformatica.com.br
Bom dia, ,

Viemos por meio deste sclicitar orgamento conforme descri¢io em anexo, de Manutengﬁo do
site da Cimara; Administracio de dominio; transmlssao ¢ gravagiio da sessio online ao vivo;
hospedagem e sistema de controle de dados.

Att.

l.'l
Simone Schuenck
Presidente da Comissao de Licitacao

. Camara Municipal de Ibaiti
h) Cotacao 2016.doc
98K :
.'
_f
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Ldel 02/06/2016 08:30
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wyrw. ingapsbbien.comby

Marnga, 01 de junho de 2016.

PROPOSTA COMERCIAL

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - PR

DESENVOLVIMENTO DE WEB SITE, SUPORTE, MANUTENGAO TECNICA, HOSPEDAGEM, TREINAMENTO AOS
USUARIOS, BEM COMO DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA ADMINISTRATIVO PARA INSERCAO/ALTERAGAD E
EXCLUSAQ DE 100% DO CONTEUDO (TEXTOS f FOTOS ! ANEXOS / AUDIOS E VIDEQS) A SER PUBLICADD NO WES
 SITE, COM STREAHING DE VIDEOQ AD VIVO DAS SESSOES,

- Servigo de WebMail com o e-mail oficial, com 20 contas de e-mail {Espago total 10 GB) ;
- Servigo de Hospedagem e manutengéio do site, em Data Center no Brasil, com servidor préprio com
redundancia de servidor, sendo 25 GB de espago em disco.

INVESTIMENTO:;
v Manutengao, Suporte, HospedagemeSrREAMING E VIl

v RS 645,00 (seiscentos & quarenta e ¢inco reais)m
v TOTAPARA 12 MESES = RS 7.740,00 {SETE M

0 AO VIVO DAS SESSOES:

’{:ECENTO.S E QUARENTA REAIS)
VALIDADE DA PROFOSTA: 60 DIAS %
Sem mais para 0 momento ficamos a inteira d%sposig B0/paraqua ggér‘davi.das. Que possam advir sobre 0 assunto,

Alguns clientes
Prefeituras :
Www.maringa. pr gov br

g “4"2

Wi ‘cmmal‘ uz pr g{)v br .
www.ubirata.prgov.bf = wilwicmpérola. pr.gov by
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br R PRI SE S www.ciriptudentopolis. pr.gov.br
‘www.novaaurora.pr.gov.br ' www.cmguamiranga.pr.gov.br
www.cafelandia.pr.gov.br W“"W-Cmg@'OC"Q'HF*gG\’-bf
www.assischateaubriand.pr.gov.br www.{:mparar}avm.pr.gov.b; ‘
. . TOWWY . i W5 . )

www. fernandespinheirc pr.gov.br Www.cmgtapirama.pr.gov.or

. ' _ Www.cms.pr.gov.br
www.carfuva.pr.govbhr - v

‘ . WWW, cmsamoaodma}ua pr.gov.br
www.paicandu.pr.gov.br

i . www.cimjesuitas.pr.gov.br/
www.santa;ﬁanana.pr.gov.br wiww.cmtapejara.pr.gov.br
www.sszz%udla,pz’.gw,br www.cmmandaguacu.pr.gov.br
www.imoituva.pr.gov.br www cmpaicandu.pr.gov.br

%mammﬁf

PAULQ CEZAR CARDOSO

| 10,540 41710001-11)
INGA PUBLICA s0Luches
EM INEORMATION LTTA
BROBRLY ,}r.ﬂuu B4, SALADS

B FONAG H&%”m%% '
Averiida Cerro Azul, 864A - Sobreloja - Zona 02@ AARIIOA

Cep: 87010-000 - Maringa - Parana




" Receita Federal 15

Comprovante de Inscrigéo e de Situagdo Cadastral

LY

Contribuinte,

Confira os dados de |dentificag&o da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGCAO COMPROVANTE DE |NSCR|CAO E DE DATA DE ABERTURA
1M0Aﬁ_4ROI.Z117fDOG1 -1 SlTUAgAO CADAST-RAL 15/12/2008

OME EMPRESARIAL
INGA PUBLICA SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA. - ME

TITULO DO ESTABELEC MENTO {NOME DE FANTASIA) .
INGA PUBLICA ]

CODIGO E DESCRIGAG DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutencio e oulros servigos em tecnologia da informagao

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS .

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio e servigos de hospedagem na internet
95.11-8-00 - Reparagao e manutengac de computadores e de equipamentos periféricos

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

85.99-6-04 - Treinamento em desenvoivimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

[OGRADOURO NUMERG COMPLEMENTO

AV CERRO AZUL 864-A SLJ SALA 04

CER BAIRRCRISTRITO MUNICIFIO LF
87.010-000 ZONA 02 MARINGA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

contato@ingainformatica.combr {44) 3305-1660 / (44) 3222-2925

’NTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
edekwd

SITUAGAQ CADASTRAL ’ DATA DA STTUAGAD CADASTRAL
ATIVA L 15/12/2008

MCTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
kA Ak rirdedeirdeiek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.470, de 30 de maio de 2014.
Emitido no dia 13/06/2016 as 10:25:26 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

| Consulta QSA / Capital Social | Voltar |

© © Copyright Receita Federal do Brasil - 13/06/2016"
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, ” Gmagﬁ o Camara Mdnicipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com> g
Orgamento

1 mensagem

Camara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com> ‘ 1 de junho de 2016 09:59

Para: Jorél Precoma <jorelp@gmail.com>

Bom dia, mediante a aproximagdo da data de vencimento do contrato, solicito orgamento para uma nova
licitagao.

Att.

Simone Schuenck

@ Cotagac 2016.doc
97K

| de | 01/06/2016 15:20
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PROPOSTA DE DESENVOLVIMENTO WEB

www‘netwm.com.bx"_ LIGUE GRATIS
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metvisi "@

Agbricia de Publicidasie

Uma Proposta Inovadora!

Senhor(a) Empresario(a),

. - A NETVIS] Desenvolvimento de AplicacGes Web tem o prazer de |he apresentar uma
proposta inovadora para alavancar ainda mais seu negdcio. Prestamos servigos de
criacdo e hospedagem de web sites na internet.

Percebemos que vassa empresa ainda ndo consta com esta ferramenta cada vez mais
global e requisitada para o bom desempenho empresarial.

Esta e a oportunidade de estabelecer sua presenga, montar sua rede de
refacionamentos. Vocé, seu produto ou servico estardo sendo vistos por milhares de
pessoas em todo o mundo que poderdo tornar-se seus clientes, parceiros,
fornecedores, funcionarios ou até fazerem a propaganda do seu negécio para outras
pessoas.

Abaixo listaremos varios motivos que o ajudara a estabelecer esta parceria de
. sucesso ja adotada por varios clientes do ramo empresarial.

www netvisi.com.br o LIGUE GRATIS
facehaok.caminetvisi_nficial
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Agbiscia de Pubikidndy

&

“Proposta de Desenvolvimento de Sites R

Itens inclusos:

O Desenvolvimento de um Website limpo e de facil navegagdo.
O Ferramenta Intranet contendo:
- Controle de conteddo do site com fotos, videos, audios e
arquivos.
- Editor de imagens para suas fotos contendo recortar, brilho,
contraste e efeitos especiais.

. - Controle financeiro com contas a receber e a pagar, venda,
produtos, clientes/fornecedores, caixa, plano de contas, contas
bancarias, entre outros requisitos.

- Controle de documentos separados por caracteristica e
categoria de documentos.

- Integracdo com o Facebook {suas atualizagdes no site vao para o
Facebook com apenas um clique).

- Controle de formularios do site como contatos e orgamentos.

- Atendimento online via chat (vocé podéré atender seu cliente
via chat)

- Sistema de mensagens internas.

- Acompanhamento de estatisticas de acessos do site.

- Criacdo de e-mails {(vocé mesmo podera criar seus e-mails com o
nome de seu site).

. [J Crédito para envio de E-mail marketing — Possuimos a melhor
ferramenta de e-mail marketing disponivel no Brasil, ter um site
apenas n3o basta vocé deve poder divulga-lo, através de nossa
ferramenta vocé podera enviar e-mails para seus clientes/parceiros
informando-os de suas promaogaoes.

[1 Suporte e treinamento — prestamos todo o suporte e treinamento
para vocé poder alimentar seu site sem maiores dificuldad_es.

1 Site compativel com Tablet e Celular.

winw netvisi.com.br LICUE CRATIS
facehnok.cominetvisi.ofcial




netviel B

Aghnria de Publicidada

Escopo e valores de seu projeto

Teml - VAEOR — —VAEOR——

DESCRIGAQO - QUANTIDADE MENSAL® | TOTAL

Funcionalidades:

O Portal da Transparéncia com
seus respectivos relatérios:

0 Informagdes sobre Vereadores,
Mesa Diretora, Comissies,
Legislaturas anteriores; '

0 Informagdes Institucionais;
1 Quadro de Pessoal,
. O Noticias;
1 Calendario de Eventes;
1 O Licitacdo; 12 MESES 340,00 4.080,00
1 Relacédo dos Bens
Patrimoniais; b

Galeria de fotos;

Galeria de documentos (atas,

requerimentos, indicagdes);

O Pauta da sessao;

0 Link com o Diario Cficial
Eletrénico Municipal;

0 Diarias e ajuda de custo;

0 Orgamento.

ood

2 | Streaming de Video 12 MESES GRATIS |GRATIS

Total mensal: RS 340,00

Total no periodo de 12 meses: RS 4.080,00

Essa proposta possui validade de 60 dias.

www.netvisi.com.br UGUE GRATIS
faeehonk . cominetvisi.nficial




netvisi 1

Agsatls de Peblicidate C§

" Consideracdes Finais

Sera um prazer telo como cliente e faremos de tudo para voceé ter uma experiéncia
Unica e agradavel com seu Website.

Ndo deixe de conhecer os sites desenvolvidos pela NETVISI no endereco:

http://netvisi.com.br/clientes/

Nossa maior intencdao é fechar negécio, diante disso estamos a disposicdo para
dirimir qualquer duvida.

Ibaiti 07 de Junho de 2016.

Cordialmente,

Jorél Luiz Precoma

Sécio Diretor
Netvisi Desenvolvimento de Sites

CPF: 051.234.319-50 RG: 5684989-3

CNPJ: 04777052/0001-20

www, hetvisi.com.br LIGUE CRATIS
farehook.caminetvici.oficial







Comprovante de Inscrigao e de Situagdo Cadastrai

Contribuinte,

Confira os dados de ldentificagdo da Pessoa Juridica e, se hauver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizag&o cadastral. :

1

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRIGAQ COMPROVANTE DE INSCRI(}AO EDE DATA DE ASERTURA
&ﬁzggszmom-zu : SITUAGAO CADASTRAL ‘ 21/11/2601

OME EMPRESARIAL
i RECOMA & PRECOMA LTDA - ME

TITULG DO ESTABELEGIMENTO {NOME DE FANTAS!A]

ek ark ik

CODIGO E UESCRIGAO DA ATIMDADE ECONOMICA PRINCIPAL
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informagéo

CODIGC E DESCRICAQ DAS ATIVIGADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
85.99-6-03 - Treinamento em informatica

CODIGO £ DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
224-0 - SOCIEDADE SIMPLES LIMITADA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R THEOFILO MARQUES DA SILVEIRA 374 SALA 05
CEP BAIRRODISTRITG MUNICIPIO UF
84.900-000 CENTRO 1BAITI PR
ENBEREGQ ELETRONICO ] TELEFONE

{43) ‘3546-1083

ENTE FEDERATING RESPONSAVEL (EFR}

Eeatd

!rmgm CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005 .

MOTIVO DE SITUAQAOD CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL ’ DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
dekgerk ok praw—

Aprovado pefa Instrug8o Normativa RFE n® 1.470, de 30 de maio de 2014.
Emitido no dia 13/06/2016 as 10:30:52 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Gmail - solicitaclo de or¢amento https://mail.google. conymail/ w0/ ui=2&ik=dd602e547 7 &view=pt&...

A

Gma;s Camara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com> 4’

solicitagao de orgcamento

Camara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail. com>

1 de junho de 2016 13:36
Para; "Fgcom Sistemas ." <fabiopavila@hotmail. corn>

Orgamento referente a manutencéo de site da Camara municipal.
[Texto das mensagens anteriores oculta]

@ Cotacio 2016.doc
98K

01/06/2016 15:22




: i il-static/ /js/k=gmail.main.pt_ BR....
imagem (2}.jpe hitps://mail.google.com/ /scs/mail-static/ /js/k=gmail.main.pt_

DA

Proposta Site / Sistema Camara de lbaiti / PR

Projeto:

.
Desenvolvimento de um Web Site / Sistema Gestdo Legislativo paia Camara Municipal
ae tbaitl /PR wilizangs o3 recursos abaixo:

Desyrigho do Projety:
Temos abao o plano de Desenvelvimento, criade para dar 2o nosso cliente opides gue
frarfo o resultado deskiado com diimo custo 7 bensticn.

"Te‘énciégia Utitizada

- Estilo: 88 2
- Programacao: ASP, Javascript (dguery)
- Banon de Dados: Mysgl
- Macromedia Flash

Vood terd direito a tedos os recurses conforme solicitagao, ais como:

* Dades Institucional, noticias do Poder Légisiativa Mﬁnicipa%; Galena de Fotos,
. ‘ * Cadastro de documentios diversos. Alas, Didnas. Lais, Li;iiagées, €lo.

" Criagdo de emais no farmato SEVEMAIL@SUACAMARA PR.GOV.BR:

* Transmiss@o Online das Sessdes;

* Entre ouiras

A7l iiR ey
@ (e

iy

/06/2016 16:5'
[ del 02
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it " oterra _i’ oot oo L
Praze de Entrega
|
o 20 430 dias apds o recebimento de totio matedal de contende do
site(logomarca,cores, imagens, layoul, elc)
Valores dos-Servicos .
e
o Desenvolvimento - Gratis,
. ¢, Dominio ~ Gralis
Hospedagem - Gratis .
o Manulengio - RS 400,00 Mensel ‘ ' ' o
L]
Essa proposta tem validade por 60 dias, 1
Siqueira Campos, 02 de Junho 2016 |
Atencipsamente,
118.685.108/0001-201 |
GRACIELE VIEIRA DE MATOS ;
i
AV JOAOQ PESSOA 115 '
Bairro; ESTAGAO ~ CEP: 84340.600
SIQUEIRA CAMPOS - PR
f‘
EL RAOE MATOS
Fgcam Sistemas
www.faccbgok.oomlfgcomsistemas }
'-*a:" ‘.-:~':tn.' ;':o!m,.t.'.'.gl'-:'..'.e—s-;;..- g - .
O Reoraspusien fycon witias
02/06/2016 1€
1del




Comprovante de Inscrigéo e de Situagdo Cadastral

" Contribuinte,

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizagao cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRIGAC COMPROVANTE DE INSC ngAo E DE DATADE ABERTURA
:“8‘.\&15'.2103!0001 =20 SITUAGAO CADASTRAL 15/08/2013
WE EMPRESARIAL

GRAGIELE VIEIRA DE MATOS 04934115935

TITULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA)
FGCOM

COOKG0 E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
95.11-8-00 - Reparagdo e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO EDESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
85.93-6-03 - Treinamento em informatica
61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicagées nio especificadas anteriormente

CODIGO EDESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL}

LCGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV JOAQ PESSOA . 115
CEP BAIRROMISTRITO MUNICIPIC uF
§4.940-000 ESTACAQ SIQUEIRA CAMPOS PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(43) 9667-5091
iiNTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) : '
1313 . -
SITUAGAG CADASTRAL oo DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 15/08/2013

MOTIVG OE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL

e ok

DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
Rk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.4?0, de 30 de maio de 2014.
Emitido no dia 13/06/2016 as 10:32:06 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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PO |
£ JoinSofd

PROPOSTA DE DESENVOLVIMENTO DE WEBSITE

v’ Sobre a Join

Fundada no ano de 2011 a JoinSoft oferece servigos de qualidade em
" desenvolvimento de Softwares e Websites para todo o Brasil, nossos clientes s&o dos

I

mais variados seguimentos de micro a média empresas bem como drgéos publicos.

v’ Proposta de deserivolvimento Camara Municipal de Curiuva |

*y

Conteudo do site:

- Integragdo com o Sistema Equiplano.

-

- Controle de Documentos Contébeis,

- Adequacao com as regras do ministério pﬂbli;o.
- Adequacio c:)m a lei de acessibilidace.

- Informacgdes do munidpio como histodria e fotos.

- Formularios de contatos e integracdo com o internauta.

i

v VALORES .
o Hospedagem do Site:
.= RS 85,00 mensais
o Manutencao do Site:
= R$ 475,00 mensais
o Transmissdo ao Vivo em Video
» R$ 100,00

Total do investimento mensal: RS 660,00
Taxa de Setup: 450,00

13 - - N

Q-
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b * ¢ /
%, JoinSof

Cordialmente agradecemos a atengdo e estamos dispbstos a
negociacao.

Essa -proposta possui validade de 60 dias.

Ibaiti, 06 de Junho de 2016.

ClaudeteMaichakiColeti
Diretora Comercial
JOINSOFT SISTEMAS CORPORATIVOS LTDA - ME
CNPJ:14.534.006/0001-53
Enderego: R DR. EUCLIDES MONTEIRO , 342
Bairro: Centro
Cidade: Ibaiti/PR




” Receita Federal

Comprovante de Inscrigac e de Situacdo Cadastral

i
Contribuinte,

Confira os dados de ldentificagdc da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto 4
RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD cCOM PROVANTE_ DE |NSC RK}AO E DE DATA DE ABERTURA
I1W4A§rigl.£08n’0001-53 SITUAGAO CADASTRAL 14/10/2011
ME EMPRESARIAL

JOINSOFT SISTEMAS CORPORATIVOS LTDA - ME

TITULO DO ES1ABELECIMENTO (NOME DE FANTASIAY . 4 &,
JOINSOFT T

GGDIGO E CESGRIGAD DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

CGOIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customiziveis
62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CODIGD E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

LOGRADOURO NUMERO GCOMPLEMENTO
R DR. EUCLIDES MONTEIRO 342 SALA: 5;
CEP BAIRRO/DISTRITO ~ MUNICIPIO ’ I [OF
84.900-000 CENTRO IBAITI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

{43) 3546-6027

WE FEDERAT VO RESPONSAVEL (EFR} —I
tead

SITUAGAD CADASTRAL o . DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA . : 14/10/2011

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL N DATA DA SITUACAG ESPECIAL

Fokk ki Wiy

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 1.470, de 30 de maio de 2014.

Emitido no dia 13/06/2016 as 10:32:48 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

VALOR TOTAL DO SERVICO EM 12 MESES

MAPA DOS OR(;AMENTOS_
EMPRESAS DESCRIGCAO DO OBJETO T Valor Unt. | VALOR em 12
) Meses
Licenga por tempo 300,00 3.600,00 .
determinado até 3 usuarios
Instalagéo Incluso Incluso
Treinamento remoto ou na incluso Incluso
Webline de 3 a 5 dias no total. |
Espaco de backup on line até | Incluso Incluso
2gb
Configuracao e instalagdo do | Incluso incluso
player
WEBLINE Velocidade dg tfansmisséo de | 80,00 960,00
: 200 kbps e maximo de
transferéncia de 10 GB/ més
até 10 espectadores
VALOR TOTAL DO SERVICO - Mensal Total anual
EM 12 MESES 380,00 R$: 4.560,00
Manutencao, Suporte, | - '
Hospedagem e Streaming de 645,00 7.740,00
Inga Puiblica Solugoes . video ao vivo das sessdes.
' R$ 7.740,00

Portal transparéncia com seus

respectivos relatorios;
Informagdes sohre vereadores;
Informacdes institucionais;

Quadro de pessoal; Noticias,
Calendario de Eventos;
Licitacdes; Relacdes de bens
patrimoniais; Galeria de fotos;

Netvisi Galeria de documentos; (?tas. 340,00 4.080,00
requerimentos, indicagdes);
pauta da se$sdo; Link com o
diario oficial eletrdnico
municipal; diarias e ajuda de
custo; orgamento. .
Streaming de video ao vivo
das sessdes.
VALOR TOTAL DO SERVIGO EM 12 MESES | <5- 4-080,00
Desenvolvimento; Dominio;
.. Hospedagem; Manutencao. [ 400,00 R$ 4.800,00
Fgcomsisitemas ‘ R$: 4.800.00
- VALOR TOTAL DO SERVICO EM 12 MESES o ?
Hospedagem do site R$ 85,00 ! R$ 1.020,00
JoinSoft Manutengio do site R$ 475,00 | R$5.700,00
Transmiss&o ao Vivo em video | R$ 100,00 | R$ 1.200,00

A




IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

%
4

p— e - Ta¥ - g2 -SSP — — —-450,00- — -

450,00——]

VALOR TOTAL DO SERVIGO EM 12 MESES

R$: 8.370,00

Certifico que a empresa Netvisi apresentou o menor prego sendo R$ 340,00 mensal,

totalizando um valor de R$ 4.080,00 em 12 meses.

lbaiti, 13 de junho de 2016.

of

Simone Aparecida Fernandes Schuenck
Assistente Administrativa




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

De: PRESIDENTE DA CAMARA
Para: SETOR CONTABIL E JURIDICO

Prezados Senhores,

Considerando a necessidade de contratagdo de empresa
especializada na prestagdo de servigos de manutencao e alimentagao do site oficial desta
Casa Legislativa, conforme declarado pela secretaria administrativa.

Considerando os orgamentos realizados pela Secretaria
Administrativa desta Casa Leg|slat|va que demonstram o prego médio de mercado dos
produtos orgados. e . .

Considerando a necessidade ‘contratagdo de empresa
especializada na prestagdo de servigos de manutengio e alimentacao do site oficial para
esta Casa Legislativa apontado pela Secretaria Administrativa.

Considerando que dos orgamentos apresentados o menor valor
global ofertado f0| de R$: 4.080,00 (quatro mil e oitenta reais), em atengao a abertura de
processo licitatorio para de contratagdo de empresa especializada na prestacdo de servigos
de manutengdo e alimentacdo do site oficial desta Casa Legislativa, tendo em vista a
vigéncia da contratagdo no prazo de 12 meses, bem como o encaminhamento deste aos
‘respectivos setores, a fim de que seja informada:

1. A indicagdo de recursos de ordem orgamentaria para fazer frente a despesas, na Lei

Orcamentaria Anual, a qual devera guardar compatibilidade com a Lei de Diretrizes

Orgamentarias e com o plano plurianual, na Forma da LRF - Lei de Responsabilidade

Fiscal, bem como a indicagéo de recursos financeiros e forma de pagamento (Divisdo de
Contabilidade);

2. A elaboragdo do parecer sobre a necessidade de procedimento licitatorio, indicando a
modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame, determinando seja
encaminhado ao Setor Juridico desta Casa de Leis;




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Senhor Presidente;

. Atendendo. a solicitacdo de  Vossa. Exceléncia para fins de abertura de .
‘procedimento . licitatorio para contratagdo de empresa especializada na prestacdo de.
servigos de manutengéo e alimentagio do site oficial da Cdmara Municipal de Ibaiti.

_ Considerando o valor maximo de R$ 4.080,00, tendo em vista a vigéncia da
contratagio no prazo de 12 meses, informo que existe dotagdo no Orcamento deste
Legislativo Municipal (portanto. guardando compatibilidade com a Lei de Diretrizes
Orgamentdrias e com o Plano Plurianual), em 14 de Junho de 2016, para o custeio das
despesas advindas da respectiva aquisi¢do no exercicio financeiro de 2016, na seguinte
classificagdo contabil:

01 — Legislativo Municipal

002 — Manutengfio do Legislativo Municipal

01.031.0001.2002 - Manutengdo do Legislativo Municipal

3.3.90.39.00.00 — Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte 001 — Recursos do Tesouro {Descentralizados).........cccccuiveinniiiiiinnn RS 38.886,13

Assim somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar,
previstas no programa de trabalho, ndo serdo ultrapassados os limites estabelecidos para o
exercicio.

O valor acima indicado consta no relatorio anexo ao presente parecer, gerado
pelo Sistema de Contabilidade Publica utilizado pela Camara Municipal de Ibaiti, datado
de 14/06/2016. :

As despesas advindas do contrato para o exercicio financeiro de 2017 serdo
objeto de dotagio especifica, a constar da proposia orgamentaria do Poder Legislativo a ser
encaminhada ao Poder Executivo, até 31 de Julho de 2016, para inclusio no Orgamento
Geral do Municipio.

Ibaiti/Parana, 14 de Junho de 2016.

CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
CRC/PR - 053465/0-4
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A

loaiti, 15 de junho de 2016.

ASSUNTO: PROCESSO DE LICITAGAO PARA MANUTENGAO
DO SITE DA CAMARA, ADMINISTRAGAO DE DOMINIO; TRANSMISSAO E
GRAVAGAO A SESSAO ONLINE AO VIVO; HOSPEDAGEM E SISTEMA DE
CONTROLE DE DADOS.

informa-se que ha recurscs financeiros para ©
exercicio financeiro de 2016 na fonte de recurso 001 Recursos do Tesouro
(Descentralizades), os quais sdo disponibilizados nas seguintes contas
bancarias junto da Caixa Econdmica Federal: Conta Poupanga 645-1 e Conta
corrente 645-9.

Que os recursos financeiros séo obtidos mediante o
repasse do ducdécimo devido pelo Poder Executivc Municipal, que deve
ocorrer até o dia 20 de cada més, nos termos dos arts. 29-A e 168 da
Constituicdo Federal, o qual neste exercicio financeiro correspondera a
quantia de R$ 183.333,33 (Cento e oitenta e trés trezentos e trinta e trés
reais e trinta e trés centavos), conforme previsto na Lei Municipal n® 800, de
23 de dezembro de 2015.

O repasse do duodecimo trata de cbrigacdo
constitucional que independe de programacio financeira e ao fluxo da

arrecadacgao, conforme demonstra a jurisprudéncia abaixo transcrita:

"Repasse duodecimal. Garantia de independéncia,
que nao estd sujeita a programacao financeira e ao
fluxo da arrecadacdo. Trata-se de uma ordem de
distribuicdo prioritaria de satisfacdo das dotagdes
consignadas ao Poder Judiciario” (RDA 189/307)

Sendo assim, pode-se atestar que a Camara
Municipal de Ibaiti disponibilizarad de recursos financeiros suficientes para arcar
com os custos da contratagao de servigos de PROCESSO DE LICITAGAO
PARA MANUTENCAO DO SITE DA CAMARA, ADMINISTRAGAC DE




DOMINIO; TRANSMISSAO E GRAVACAO. A SESSAO ONLINE AO VIVO;
HOSPEDAGEM E SISTEMA DE CONTROLE DE DADOS que corresponde
a 340, 00 (trezentos e quarenta reais) pelo periodo de 12 {doze) meses
totalizando a quantia de R$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta reais).

A forma de pagamento da referida despesa sera
efetuado da seguinte forma:

- até o quinto dia utl do més subseqlente ao da
prestacdo de servicos, efetivamente solicitados e prestados, através de
transferéncia bancaria na conta bancaria da Contratada, para tanto, devera a
licitante vencedora do presente certame, proceder a emissao e apresentagio
de Nota Fiscal Eletrénica.

- 0 CONTRATANTE dispora de 03 (irés) dias para
efetuar o atesto, ou rejeitar os documentos de cobranga por erros ou
incerregdes em seu preenchimento;

- 0 CONTRATANTE nao fara nenhum pagamento
a CONTRATADA, antes de paga ou relevada a multa que por ventura The
tenha sido aplicada;

- Caso ocorra, a qualquer tempo, a naoc aceitagao
de qualguer item, o prazo de pagamenio sera descontinuado e reiniciado apos
a corregao pelo CONTRATADO.

- O confratado devera entregar junto com a nota

fiscal certidoes negativas de débitos relativos aos Tributos Federais e a
Divida Ativa da Unido, Trabalhistas, Estadual, Municipal e regularidade de
FGTS.

gy

Fo IEII DU a‘b .
RAFAELA DUTRA NEVES DA SILVA CEGATTE
SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
RESPONSAVEL PELO SETOR FINANCEIRO

93’”




CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT!
ESTADO DO PARANA 3P

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

DE: ASSESSORIA JURIDICA

PARA: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
PARECER JURIDICO N° 042/2016

Senhor Presidente da Camara,

Encaminhou-se para apreciacdo desta Assessoria Juridica

procedimento administrativo referente abertura de processo licitatdrio para contratacdo de

., empresa especializada na prestagcdo de servigos de manutencdo e alimentagdo do site

. oficial desta Casa Legislativa, sendo que o prego maximo permitido para o objeto sera de R$

4.080,00 (quatro mil e oitenta reais), com vigéncia de 12 meses, conforme memorando
expedido pelo Sr. Sidinei Robis de Oliveira, Presidente da Camara Municipal.

De inicio, &€ de se reqistrar que a conveniéncia, oportunidade,
necessidade e moralidade da aquisicdo de bens e produtose prestacdo de servico, & de
exclusiva responsabilidade da Mesa Diretiva e Presidéncia desta Casa Legislativa, que deve
atender_o_valor de mercado dos respectivos bens, bem como planejar o quantitativo
necessario a aquisicdo com a devida lisura.

Salienta-se, portanto, que o presente parecer, é feito sob o prisma
estritamente juridico, nao adentrando, portanto, na
analise da conveniéncia e oportunidade dos atos praticados no ambito da Camara Municipal.

Consta dos autos a indica¢ao dos recursos necessarios para fazer
. face as despesas da contratagdo no valor estimado pelo Presidente da Camara Municipal de
1baiti, conforme se . verifica no
parecer do setor contabil, em obediéncia ao que preceitua o inciso Il do § 2°do art. 7° e
art.14,caput da Lei n°8. 666/93 Tendo sido indicado a seguinte dotagéo orgamentaria
33.90.39.00.00 — outros servigos de terceiros — Pessoa Juridica :

Verifica-se nos autos a pesquisa de precos ce mercado junto as
empresas do ramo do objeto a ser licitado, o que gera a estimativa do valor da contratagao,
possibilitando a autoridade competente
decidir sobre a vantajosidade € a economicidade para a Administragdo da
coniratacéo pretendida, bem como para posterior verificagdo da aceitabilidade da menor
oferta apresentada com os pregos praticados no referido mercado por ocasido do julgamento
das propostas, em conformidade com o que estabelece o art. 43, inciso IV, da Lei de
Licitages.

Detecta-se no caso em analise que o valor global do objeto a
ser adquirido, nao atinge o limite dispensavel de licitagdo previsto no art. 24, inciso Il da Lei
n° 8.666/93.

Art. 24
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Il - para oulros servigos e compras de valor até 10% (dez por-cento) do-limite - ~
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um
mesmo servico, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma so6 vez

Assim, se nao existir outras operagdées da mesma natureza
que possam ja ter consumido o limite dispensavel, o que deve ser verificado junto
do setor Contabil desta Casa de Leis, bem como que nido se trate de parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vuito, o que deve ser certificado pelo
setor de compras, a aquisicdo do respectivo objelo pode ser realizada
independentemente de procedimento licitatorio que, no caso vertente, é dispensavel.

Inobstante, a -dispensabilidade de procedimento licitatério em
razdo do valor, para a obtengdo do referido objeto, mister faz-se a observancia dos
seguintes elementos:

1. preferir, obviamente, o fornecedor que ofereca o objeto com
o menor pre¢o ou melhor técnica (art. 45, §4°, Lei 8.666/93);
2.  solicitar orgamento escrito junto de pelo menos 03 (trés)
empresas que atuem no ramo de atividades do objeto do
servigo ou produto a ser adquirido, a fim de se apurar prego
de mercado;
3. realizagac da publicacdo prevista no art. 26 da Lei n°
;, 8.666/93; . :
4. exigir do fornecedor habilitagdo juridica, empresa coniratada
. deve ter o ramo de atividade pertinente ao objeto licitado, e
regularidade fiscal através das CNDs Federal, Estadual,
Municipal, do INSS, FGTS e trabalhista;
5. Vedacdo de contratacdo de obras, servigos e compras
~ frequentes e repetitivas, nos termos do art. 24, inc I, que
possa caracterizar fracionamento de despesas, devendo-se
pautar no planejamento das compras e contratacdes
necessarias ao funcionamento desta Casa Legislativa. '
6. observar o teor da Recomendagio Administrativa n°
001/2009.expedida pelo Ministério Publico do Parana.

Oportunamente, registro_que a aplicabilidade_da dispensa
de licitagdo é ato de discricionariedade do Gestor, que pode optar em despertar
procedimento licitatério, atraindo maior competitividade, o que é sempre
recomendado por esta parecerista.

: Sendo que em caso de opgao pela realizagdo do procedimento
licitatorio, em se tratando os bens a serem adquiridos, de bem comum, cabivel seria a
adogado da licitagdo na modalidade pregéo, prevista na Lei n® 10.520, de 17 de julho de
2002, sob o tipo estabelecido no art. 45, § 1°, inc. |, da Lei n® 8.666/93, ou seja, do menor

preco.

Registre-se que a Comiss@o de Licitagdo deve observar o
disposto na Lei Municipal n® 794, de 30 de setembro de 2015, em especial,
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Art.2° Nas contratagées publicas da Administragao direta, indireta, autarquicae -

fundacional do Municipio, deverfo ser concedido tratamento diferenciado e
simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte, objetivando a
promogdo do desenvolvimento econdmico e social no ambito municipal e
regional;, a ampliagdo da eficiéncia das politicas publicas e o incentivo &
inovagéc tecnolbgica.

Art. 9° O Municipio devera realizar processo licitatoric destinado exclusivamente
& participagic de microempresas ¢ empresas de pequeng porte nos itens de
contratacdo cujo valor seja de até RS 80.000,00 {oitenta mil reais).

§1° Os processos licitatdrios exclusivos para aquisicdo de bens e servigos de
natureza divisiveis previstos no “caput’ e as cotas de até 25% artigo 8° desta Lej,
poderic ser destinados unicamente microempresas e empresas de pequeno
porte sediadas nc municipio de IBAITI, capazes de cumprir com as exigéncias
estabelecidas no instrumento convocatério guando existentes em numero igual
ou superior a 03 (trés) competitivas, devendo, em caso contrario, serem
ampliados as microempresas, empresas de pequeno porte regionais, assim
entendidas aquelas sediadas em municipios situados na microrregido 017
(baiti}, ‘composta pelos Municipios de Conselheiro Mairinck, Curitiva, Figueira,
tbaiti, Jabott Japira, Pinhaléo e Sapopema de acordo com c}assmcaq:éo oiicial
do IBGE..

“t
§ 2° Na reahzag:éo de processos licitatérios exctusrvos poderao ser empregadas
qualsquer das modalidades de licitacdo.

§3° A condicAo de microempresa ou empresa de pequeno porle local ou
regionalmente € requisito de habilitagdo nos processos licitatorios exclusivos
previstos no artigo 8° desta lei e nas cotas de até 25% (vinte e cinco por cento)
previstas no artigo 8° desta lei, guando aplicado o disposto no § 1° deste artigo.

O que vai de encontro com as diretrizes estabelecidas pelo art.
49, inc. IV da Lei Complementar n°® 123/20606:

“Art. 49. Nao se aplica o disposto nos arts. 47 e 48 desta Lei Complementar
quando:

(..) IV - a licitagdo for dispensavel ou inexigivel, nos termos dos arls. 24 e 25
da Lei n® 8666, de 21 de junho de 1993, excetuahdo-se as dispensas
tratadas pelfos incisos | e Ii do art. 24 da mesma Lei, nas quais a compra
deverad ser feita preferencialmente de microempresas ‘e empresas de
pequeno porte, aplicando-se o disposto no inciso [ do art, 48,

L

Em_tempo, considerando a utilizagao ‘do_contrato padrao desta
Camara Municipal, o qual observa o conteldo exigido nos arts. 55 58 e 61 da Lei de
Licitacdo, concluo pela sua leqalidade, aprovando a respectiva minuta.

[baiti, 15 de junho de 2016.
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DESPACHO

Diante das informagdes fornecidas pela Assessoria Contabil e Juridica, encaminho o
presente procedimento a Comissao de Licitagho desta Casa de Leis.
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COMISSAO DE LICITACAO DA cAMARA MUNICIPAL -

e,

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO

OBJETO CONTRATAGAC DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAGCAO
DE SERVICOS DE MANUTENCAO E ALIMENTACAC DO SITE
OFICIAL DESTA CASA LEGISLATIVA.

DECISAO:

A Comissao de Licitacdo da Camara Municipal de lbaiti reuniu-se
nesta data, e analisando o presente procedimento, quanto as suas caracteristicase valor
maximo do objetoc a ser adquiride, observando, ainda, o teor do parecer juridico e contabil
incluso, RECONHECE E DECIDE pela dispensa da licitagdo quanto ao objeto do
procedimento, que é a contratacao de empresa especializada na presta¢ao de servigos de
manutencao e alimentacdo do site oficial desta Casa Legislativa, nos termos do art. 24,
inciso I, da Lei n°® 8.666/93, autorizando a aquisicdo mediante escolha da empresa que
apresentar menor preco, tendo em vista que o valor é inferior ao limite fixado em Lei.

Ibaiti, 23 de junho de 2.016.

o

. Simone Aparecida Fernandes Schuenck

e

" Rafaela Dutra Neves da Siva

Yol

Dilma de Fatima Barboda Alves
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PORTARIA N° 0115_4)13: 16 DE MARQO DE 2016

0 EXCELENTISSIMO SENHOR SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA
CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes
legais e de conformidade com o disposto na Lei n° 8666/93 ¢ alteracdes posteriores

RESOLVE

Art. 1° Fica instituida a Comissdo Permanente de Licitagio, para o processamento e
julgamento das licitagdes a serem executadas pela Cimara Municipal de Ibaiti, durante o
exercicio de 2.016, com as atribuigdes conferidas pela Lei n° 8.666/93.

Art. 2°. A Comissdo Permanente de Licitagdo seré composia da seguinte forma:

Presidente: Simone Aparecida Fernandes Schuenck
Membros: Dilma de Fatima Barbosa Alves
Rafaela Dutra Neves da Silva Cegatte
Suplentes: Ledemilson Carlos de Morais
Vera Licia Siqueira dos Santos

Art. 3°. O membro suplente serd convocado pelo Presidente na auséncia ou unped\mento de
quaisquer dos membros da-Comisséo.

Art. 4°. Esta Portaria entrard em vigor a partir da presente data.

. Publique-se e registre-se.

L

- GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, aos dezesseis dias do més de margo do ano de dois mil e dezesseis. (16.03.2016)

- SIDIN EIiRﬁ BiS DE OLIVEIRA

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI




o)
Publique~se g registre-sc.

| 4
GABIN BVPF —M@mﬂl@ﬁﬁ&mm

L g M DO PARANA, aos oito dias do méESTRDODUPARAIAdoIs mil e dezesseis. (08.01.2016).

SIDINENRDEIS DE OIVEIRA

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

Fone: (43) 3546-1086 - Site: www.camaraibaiti.com.br '
Rua Antonio de Moura Bueno, 485 - Cx Postai 72 - CEP 84.900-000 - {BAITI - PARANA

bl




o

DIARIO OFICIAL

o UNICIPIO DE IBAITEPR ;

Em conformidade com a Lei Municipal n2 693/2013, Lei Complementar Federal n? 101/2000 e tei Complementar Estaduaing 13772011

ANO2016 | EDICRONS 627 | IBAITI, Sexta-Feira, 08 de Janeiro de 2016 | PAGINAT
CANARA MUNICIPAL DE JBAIT
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 013, DE 08 DE JANEIRO DE 2016.

Dispbe sobre a nomeagan da Comiss 4 dg Recebimento de Bens e Servigos

O Presidents da Camara Municioal de fhaiti, no use das atribuighes legais

RESOLVE
Ast. 1°Ficam nameadas as servidares gbaixo relacianados para constituis a Comissdo e Recebimento de Bens & Servigos, a qual terd a fungéo de
receber, cenferir, distribuir e dar a destinagio adequada aos bens adguidos e aos serigos contraladcs pela Camara Municipal de ibaiti:

Espécie de Bens e | Lolagio do Servider Nome do Servidor RG CPF
lseml;as ) L
Material de Expediente | Adminisiragao Geral Simong Aparecida | 7 987 3152 032.067.049-98
! Prestagao  de ‘ ‘Femantas Schuenck ,
’ servlf;os em geral . e e e e - e e o
Wateriab de Limpeza, | Administragho Geral | Terezinha Libcia oa | 7.187.413-4 019.695.219-02
! Capa e Cozina Silva Satiro
| Prestatio de Servigos | Administragao Geral Simone Aparecida 7.887 3352 " 039.067.049-98
i Telefanicos ‘Fernandes 'Schuenck
J Prastagdo de Servigos | Adminislragio Geral Simone Aparecida 7.987.315-2 039067.049-98
|_=!nformaticae Sam i ... Femandes Schugnck |
Presldgén de Servi Ser\ngos Admmlstrapau Geral Simorie Aparecida T987.315-2 © D39.067.045-98 R e
‘ de Engenhania Fermandes Schuencs .

Art. 2¢ Caberd 3os servidores nomeados no arligo anlerior, apds o retebimenta e canferéneia dos bens edquiidos e dos senvigos contratados pela
« Camara Municipal de [haiti, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamente.

Art. 3° Competz 4 Comissdo ce Recebimenta de Bens ¢ Senvigos acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos,
atestando sua regularidade, bem come comunicar formalmente ao Presidente aa Camara Municipa), Setor Juridica e Contabil de qualguer irregularidade,
além de obsarvar os preceitas da Recomendagds Administrativa n® 00112008 do Ministério Plttico do Estado ds Parana.

Arl. 4° A prestagio de servigos referents consirugao da sede da Cémara Municipal de loaiti sera atestada em conjunto pela Comissdo Fenedial de
Fiscalizagio da Qbra, apds medm;oas e fi scahzaqées realizadas por profissionel da area de Engerharia, que lambém devera assinar os respectivos
documentos.

Art. 5* No case de auséncia de qualguer dos servidores nomearos no art. 1°, o5 mesmos Serdo substiwidos mediantc ordem de senvico sxpedida pelo
Presidents da Camara Municipal de lbaii.

Art. 8° Esla Portaria enira em vigor 2 panir ¢e sua publicagdo, revogando a Porania r® D05, de 04.01,2016
Publique-se e registre-se.

GABINETE DA PRESIDENGIA DA CAMARA MuNlCIPAL DE 1BAITI, ESTADO DO PARANA, aos oito dias do més da 5anelru do ano de dois mil &
dezesseis, (08.01.2016).

snpmﬁi ROBIS DE OLWEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JBAITY ) . .

Brefeitura Municipal de tbaiti
Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José g2 Moura Bueno, 23 - Centro - CEP 84.800-000 Qs aios oficiais publicades s3o assinados
Telefone (43)13546-7450 ~ Email: diario@ibaii prgov.br digitalmente !
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- DISPENSA DE LICITAGAO N° 010/2046 - - . - e
Objeto: DISPENSA DE LICITAGAO N° 010/2016

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAGCAO DE
SERVICOS DE MANUTENCAO E ALIMENTAGAO DO SITE OFICIAL DESTA CASA
LEGISLATIVA.

| Termo de Ratificagao: Pelo presente termo de RATIFICACAO, tendo
recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comissdao Permanente de Licitagao,
designada através de Portaria n° 015/2016 e do reconhecimento da presenga de requisitos
exigidos pelo art. 24, inc Il da Lei n°® 8.666/93, RATIFICO a referida dispensa bem como
encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a aquisicao do objeto em epigrafe.

de 2016.

Ibaiti, 27 de jun




g
EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 010/2016

Contratante: Camara Municipal de fbaiti

Contratado:PRECOMA E PRECOMA LTDA - ME.

Objeto: Prestacao de servicos de manutencdo e alimentagdo do site oficial
desta Casa Legislativa

Dotacdao Orcamentaria:3.3.90.39.00.00- Qutros servigos de terceiros pessoa
juridica. '

Valor total:R$ 4.080,00 (Quatro mil e oitenta reais).

Vigéncia: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado de acordo com o inciso 1)
do art. 57 da Lei 8.966/93 .

Fundamento: Art. 24, inc. [l da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de |baiti, Estado do Parana.

PRECOMA E PRECOMA LTDA - ME.
CONTRATADO
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MUNICIP10O DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Mummpah n° 693/2013, Lei Camplementar Federal n® 101/2000 e Lei Complementar Estadual n® 137/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE |BAITI

ESTADQ DO PARANA

EXTRATO 3° TERMO ADITIVO DO CONTRATOQ N°079/2014 — VIGENCIA CONTRATUAL
Espécie: 3° Aditivo ac Contrato de n°079/2014, firmado entre o Municipio de Ibaiti e a Empresa JOM DE SCUZA E SOUZALTDA. EPP -
CNPJ/MF sob n® 11.478.383/0001-24 ; conforme Tomada de Prego de n*004/2014. -
Objete: O Contrato de n® 079/14-PM| serd prorrogado, ooin prazo de Execugao da Obra e Vigéncia do Contrato por mais C4{quatro) meses, “ou
seja, com término em 30 de outubro de 2016,
Fundamento legal: Art.57 da Lein°8.666/93.

Ibaiti (PR), 27 de junho de 2016.

Roberto Regazzo ] ~ JDM DE SOUZA E SOUZA LTDA. EPP.
Prefeito Municipal Valdemir Domingues de Souza [
CONTRATANTE CONTRATADA '
Y
Procuradoria Geral i

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Qﬁwgﬁ%}m

TERMO DE HOMOLOGAGAD

Com base nas informagdes do Processo de Dispensa de Licitagao n® 22/2016, referente 3 AQUISIGAO DE SEMEN DE TOURO DE RAGA
SENDQ: HOLANDESA, JERSEY; NELORE E GIROLANDO; CONFORME PROGRAMA DE INSEMINACAQ ARTIFICAL - PIA,, no valor total
de R$ 3.915,00 (Trés Mil, Novecentos e Quinze Reais), tendo em vista o previsto no art 24, |l da Lei n° 8.666/93 HOMOLOGA-SE a
contratagac em favor da(s) empresa(s) CRI GENETICA BRASIL LTDA, inscrito no CNPJ sob o n° 07 504.171/0001-05, com sede localizada na
Rua/Av. RUA DR PROCOPIO TOLEDO MALTA, 145 - CEP: 13563002 - BAIRRO: MORADA DOS DEUSES CIDADE/UF: Sgo Carlos/SC.

Publique-se.
Ibaiti-PR, 27 de junho de 2016

Roberto Regazzo.
Prefeito Municipal.

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
T ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITACAQ N.° 010/2016

Contratante: Camara Municipal de [baiti
. Contratado: PRECOMA E PRECOMA LTDA - ME.
Objeto: Aquisicao de dgua mineral natural, com e sem gas.
Dotagao Orgamentaria: 3.3.90.39.00.00— Outros servigos de terceiros pessoa jurfdica.
Valor total: RS 4.080,00 (Quatre mil & citenta reais.
Vigéncia: 12 (doze) meses, podendo ser prommogado de acordo com o inciso It do art. £7 da Lei 8.966/93.
Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n° 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 27 de junho de 2016

SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

Praca dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Buena, 23 - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s#o assina-
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti. pr.gov.br dos digitalmente

L Prefeitura Municipa! de lbaiti
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CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE DISPENSA DE LICITAGAO N° 010/2016
: CONTRATO N°015/2016

Termo de Contrato que entre si fazem a CAMARA
MUNICIPAL DE IBAITI, PARANA e a empresa
PRECOMA E PRECOMA LTDA., objetivando a
contratacdo de empresa para manutengio de site,
administragio de dominios, streaming da radio on-line e
hospedagem do site, conforme especificagdes

\ constantes no Objeto da dispensa de Licitagdo n°
010/16-CMI.

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, Pessoa Juridica de Direito
Publico Interno, com sede na cidade de |baiti, sito & Rua Antdnio de Moura Bueno, n® 485, CNPJ/MF n°
77.774.677/0001-01, representada pelo Sr. Presidente da Camara, Sidinei Robis de Oliveira, brasileiro, casado,
inscrito no CPF/MF sob o n® 364.030.779-53 e portador da Cédula de Identidade n® 2.221.146-3 SSP/PR, doravante
denominada CONTRATANTE', e a empresa PRECOMA E PRECOMA LTDA,, com sede na cidade de ibaiti-PR,
sito a Rua Tedphilo Marques, n® 374, sala 05, iﬁscrita no CNPJ/MF sob n° 04.777.052/0001-20, representada por
seu representante legal JOREL LUIZ PRECOMA, inscrito no CPF/MF sob o n® 051.234.319-50, houveram por bem
celebrar o presente Contratotendo em vista o que consta Na Dispensa de Licitacdo n® 009/15-CMI, com sujeigéo as
disposigdes da Lei 8.668, de 21 de junho de 1993 e suas alteragbes e inclusa a Lei n°® 9.648, de 27 de Maio de
1998, e demais normas aplicaveis, bem como pelos termos da proposta da CONTRATADA, datada de 24.06.2016,

e pelas clausulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigagdes e responsabilidades das pares:

CLAUSULA PRIMEIRA: Objeto-

A empresaPRECOMA E PRECOMA LTDA, doravante denominada CONTRATADA, se obriga a prestar
servicos de manutengdo de site, administrag2o de dominios. streaming da rédio on-line e hospedagem do sitepara a
Camara Municipal de Ibaiti (PR), doravante denominada 6rgdo CONTRATANTE, conforme proposta constante na
dispensa de Licitaggo n° 010/16-CMIL.

CLAUSULA SEGUNDA: Valor Contratual- e .
Pela aquisicao do Objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagara a CONTRATADA o valor mensal de R$ 340,00
{trezentos e quarenta reais), mensais, referente & locagdo e manutengdo do site, administragiode dominio, ac
streaming da radio online, para hospedagem do site, mencr prego apresentado, no qual j& estéc inciuidas todas as
despesas na proposta da CONTRATADA.

CLAUSULA TERCEIRA: Condigdes de Pagamento-




O pagamento serd efetuado, mensalmente, respectivamente,até o quinto dia Uil do més subsequente ao da
prestacdo dos servigos, através de cheque nominal a (s) licitanle vencedora. Para tanto, devera a licitante
vencedora do presente certame, proceder & emiss8o e apresentagéo de Nota Fiscal de Prestacdo de Servicos.

Paragrafo primeiro: A CONTRATANTE dispora de 03 (trés) dias para efstuar o atesto, ou rejeitar os documentos ~

de cobranga por emos ou incorregdes em seu preenchimento;

Paragrafo segundo: A CONTRATANTE n&o fara nenhum pagamentc 4 CONTRATADA, antes de paga ou
relevada a multa que por ventura lhe tenha sido aplicada;

Paragrafo terceiro: Caso ocorra, a qualguer tempo, a ndo aceitagdo de qualquer item, 0 prazo de pagamento sera

descontinuado e reiniciado apés a corregdo pela CONTRATADA.

CLAUSULA QUARTA: Da Fiscalizagdo-

Cabera como fiscal do contrato, servidora Simone Aparecida Fernandes Schuenck, Portarias n® 002/12 e 013/20186,
o acompanhamento da execucdo do objelo da presente contratagdo, informando ao gestor do contrato as
ocorréncias que possam prejudicar o bom andamento do contrato e ainda: _

| - atestar, em documento habil, o. fornecimento, a entrega dos produtos, apés conferéncia prévia do objeto
contratado, encaminhar os documentos pertinentes ac gestor para certificagio; |
Il - confrontar os precos e quantidades constantes da nota fiscal com cs estabelecidos no contrato;

Il - verificar se o prazo de entrega, especificacfes e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no
instrumento contratual;

IV - comunicar ao gestor eventuais atrasos nos prazos de entrega efou execugio do objeto, bem como os pedidos
de prorrogacgio, se for o casd:

V -acompanhar a execugao confratual, informando ao gestor do contrato as ocorréncias que possam prejudicar o
bom andamento do fornecimento dos produtos;

VI - informar, em prazo habil no caso de haver necessidade de acréscimos ou supressdes no objeto do contrato ao
gestor do contrato;

Paragrafo Unico. A fiscalizagio de que trata esta clausula nao exclui nem reduz a responsabilidade da
CONTRATADA, pelos danos causados a CONTRATANTE ou a terceiros, resultantes de acho ou omiss&o culposa

ou dolosa de quaisquer de seus empregados ou prepostos.

CLAUSULA QUINTA: Recursos Financeiros-
As despesas para ¢ processamento e pagamento do objeto do presente Contrato correrdo a conta da Dotagéo
Orgamentaria, n® 3.3.90.39.00.00, do orgamento vigente.

CLAUSULA SEXTA: Critério de Reajuste-

Os valores decorrentes deste Contrato poderfio sofrer reajustes, mediante o [ndice Nacional de Precos ao
Consumidor — INPC.

CLAUSULA SETIMA: Prazo e Condigées de Entrega-
O inicio da prestacdo de servigo deve ser na primeira sessao apos a assinatura do contrato.
a) A CONTRATADA vencedora cbriga-se a prestar os servigos a que se refere esta licitagio, de aege

referidas especificagdes, nos termos do Artigo 63, da Lei n® 8.666/93;
b} Todo ¢ item em desacordo com as caracteristicas e especificagdes técnicas efou com Ag

contratuais, verificadas no ato do seu recebimento, devera ser substituide ou complemg

H
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casos, 0 prazo para reposi¢do efou substituicdo efou complementagdo sera determinado pelo licitador e ‘}
sua inobservancia implicara na aplicagdo das penalidades previstas no Edital;

c) Sea CONTRATADA ficar temporariamente impossibilitada, total ou parcialmente, de cumprir seus deveres
€ responsabilidades, relativo ao fornecimento contratado, devera esta comunicar e justificar o fatd; por = -
escrito, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, para que a CONTRATANTE tome as pravidéncias cabiveis:

d) A CONTRATANTE se reserva ao direito de engquanto perdurar ¢ impedimento, contratar ¢ fornecimento
dos itens correspondentes com outro fornecedor respeitadas as condigdes desta licitagio, ndo cabendo

direito a CONTRATADA de formular qualguer reivindicagio, pleito ou reclamacgio sobre o assunto;

CLAUSULA OITAVA: Direitos e Responsabilidades das Partes-

1) Constituem cbrigagbes da CONTRATANTE:

a) fazer o pedido na forma ajustada, e,

b} dara CONTRATADA as condigdes necessarias a regular execugéo do Contrato;

¢} cornunicar imediatamente &4 CONTRATADA qualquer irregularidade manifestada na execugio do Contrato;

d) Supervisionar a execucao do Contrato.

2) Constituem obrigagies da CONTRATADA.:

a) Entregar e dar a garantia para os equipamentos no local determinado e de acordo com 0s prazos estabelecidos
na proposta, contados a partir da data da assinatura do presente Instrumento;

b} Atender aos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais & comerciais decorrentes da execucéio do presente
Contrato, em compatibilidade com as obrigages por ela assumidas;

c} Apresentar, sempre que solicitade, durante a exécug:éo do Contrato, documentos que comprovem estar
cumprindo a Legislag&o em vigor, guanto as chriga¢des assumidas ha licitagao; '

d) Aceitar nas mesmas condigdes contratuais os acréscimos e supressées até 25% (vinte e cinco por cento)} do
valor inicial do Contrato; '

¢) Responder peios danos causados diretamenté a CONTRATANTE ou a terceires decorrentes de sua culpa ou
dolo na execugaoc do presente Contrato;

fy Entregar os itens cotados em estrita observancia a sua proposta;

g) Assumirinteira responsabilidade com todas as despesas diretas e indiretas com o fornecimento dos itens;

h) Assumir total responsabilidade por qualquer dano pessocal ou matenal que venha causar ac patriménio da
CONTRATANTE oqu a Terceiros, quando da execucgio do objeto coniratado;

i) Manter, duranté a execugdo do contrato, compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as condigdes de

habilitacio e quantificagio exigidas na licitacao.

CLAUSULA NONA: Sangdes Administrativas para o caso de Inadimplemento Contratual-
Fica esfipulada no presente Contrato uma multa & empresa CONTRATADA na razdo de 1% (um por cento) sobre o
valor giobal do Contrate, por dia que exéeder 0s prazos estipulados, bem como, multas na forma da Lei e no seu
mais alto valor percentual permitido, por faltas de cumprimentc de outras clausulas contratuais, salvo motivo de
forca maior ou casc fortuito, devidemente justificado pela empresa CONTRATADA e comprovado pela
CONTRATANTE, dentro do prazo estipulado no Contrato. /
Paragrafo Unico: A importancia correspondente & multa devera ser recolhida junto a seds da CONTRATANAEN4p

48 (quarenta e oitc) horas ou o valor sera descontado das faturas a serem pagas. Os motivos de forga
justificados até o 8° (oitavo) dia posterior 4 ocorréncia, poderdo, a critério e juizo da CONTRATANT

multas aplicadas.




CLAUSULA DECIMA: Da Rescisio- )
O presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no Artigo 78 e seguintes da

Lei n° 8.666/93. _ o o e

Paragrafo lnico: A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de resciséo administrétiya
prevista no Arligo 77, da Lei n® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Legislagédo Aplicavel-
0 presente instrumento contratual rege-se pelas disposicdes expressas na Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993,
comalteracbes nela introduzidas, e pelos preceitos de direite pUblico, aplicando-se-lhe supletivamente os principios

da teoria geral dos Contratos e as disposigdes de direito privado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Transmiss3o de Documentos-
A troca eventual de documentos entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA, sera feita através de protocolo.

Nenhuma outra forma sera considerada como prova de entrega de documentos.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Da Vigéncia-
A entrega do objeto do presente contrato dar-se-4 neste exercicio, a partir de sua assinatura. A vigéncia do
Conirato sera de 12 {doze) meses compossibilidade de prorrogago.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Os Dados do Contrato-
Os cados do Contrato s3o decarrenttes da dispensa de licitagao n° 010/16-CMI.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Dos Casos Omissos-
Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei n® 8.666/93 e suas alterages, bem como dos principios gerais de

direito.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Do Foro-

Fica eleito o foro da comarca de {bam (PR) para dirimir duwdas ou questoes onundas do presente Contrato e por
estarem assim justos e pactuados, firmam o presente Contrato, em 03 (irés) vias de igual teor e forma na presenga
de 02 (duas) testemunhas abaixo arroladas:

Ibaiti, 27de junho de 2016.

FSSORIA JURIDICA

TESTEMUNHAS: o ‘
C/é - .
1)

Nome:SIMONE AF’ARE({I[JA FERNANDES SCHUENCK




CPF: 046.761.749-00

Aprovo o presente contrato, com relaggdo ao

 VITORIO GONCALVES

DA CAMARA MUNICIPAL DE
IBAITI

PORTARIA N° 008/2007




CAIXA ECONSNICA FERDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 04777052/0001-20
Raz3o0 Social: PRECOMA E PRECOMA LTDA
Enderego: RUA THEQFILO MARQUES DA SILVEIRA 374 SALA 05 / CENTRO / IBAITI

/ PR/ 84900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que the confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicBes ef/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagées com o FGTS.

Validade: 24/06/2016 a 23/07/2016

Certificacdo Numero: 2016062404150856062620
Informacao obtida em 24/06/2016, as 14:52:35.

A utilizac@o deste Certificado para os fins previstos em Lej estd
condicionada a. verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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JUSTICA DO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PRECOMA & PREQOMA LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 04.777.052/0001-20

Certiddo n®: 61256499/2016

Expedigdo: 24/06/2016, as 14:53:18

Validade: 20/12/2016 -~ 180 {cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-—lse que PRECOMA & PRECOMA LTDA -~ ME (MATRIZ E FILIAIS),
.inscrito(a) no CNPJ sob o n° 04.777.052/0001-20, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certididoc emitida ccm base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0Os dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
antericres & data da sua expedigdo.

No caso de peséoa Juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos o©s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificacdoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalhoc na
Internet (http://www.tst.jus.br}.

Certiddao emitida gratultamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Bance Nacional de Devedores Trabalhistas ‘constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obriga¢des
estabelecidas em sentenca condenatdriaz ftransitada em julgade ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no  concernente aos
recolhimentos*prévidenciérios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de accordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissaoc de Conciliacgdo Prévia.

v idas ¢ sudesioas: not®tot. dus b




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: PRECOMA & PRECOMA LTDA - ME
CNPJ: 04.777.052/0001-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € cettificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil {(RFB) e a inscrigées em Divida Ativa da Unifio junto & Procuradona-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN). '

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz & suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos cs drgdos e fundos publicos da administragdo direta-a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujetto passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas

nas alineas 'a' a'd do parégr_afp_ Qnico doart. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacdo desta cértidéd'é‘s*fé condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderecos <http:/fwww receita. fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nQ 1.751, de 02/10/2014.
Emitida &s 08:05:23 do dia 11/07/2016 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/01/2017.

Cadigo de cantrcle da certiddo: CEF8.C131.7CD5.BF04

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.




Eétado do Parana
_ Secretaria de Estado da Fazenda
3l Coordenacéo da Receita do Estado
PARANA 7
| Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
\ N° 014875990-91

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  04.777.052/0001-20
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Puablica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos'd_e
.natureza tributaria & naoe tributéria, bem come ao descumprimento de obrigagtes tributarias acessodrias.

Valida até 22/10/2016 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidac devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Fmitido via Internel Pablica (24/06/2016 14:50:15}
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO Positiva com efeito de negativa 571/2016

e S

FICA RESSALVADO O DIREITC DA FAZENDA

POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AC
PERIODO COMPREENDIDG NESTA
CERTIDAQ.

IMPORTANTE:

MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS

NEGATIVA, TENDO EM VISTA A EXISTENCIA BE CREDITOS NAO VENCIDOS.

CERTIFICAMOS QUE A PRESENTE CERTIDAG ESTA SENDO EXPEDIDA DE FORMA POSITIVA.COM EFEITO DE |

VALIDADE: 25/07/2016 COD. AUTENTICACAG: 9ZTMZMS2QESIZ44CXERS

REQUERENTE: O MESMO PROTOCOLO:

FINALIDADE: CONCORRENCIA / LICITAGAO

RAZAO SOCIAL: PRECOMA & PRECOMA LTDA -ME

INSCRIGAGC EMPRESA

CNPJICPF INSCRICAO ESTADUAL.

~ALVARA

24431 04.777.0562/0001-20

725

ENDEREGO

RUA TEOPHILD MARQUES SiLVEIRA, 374 - SALA 05 - CENTROCER: 84800000 baili - PR

ATIVIDADES
Suporte técnico, manutengle e outrs servigos em tecnologia da informaglo, Treinamenta em inforrdtica

Onservagoes:
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Ibaiti, 26 de Abrii de 2016

Emitido por’ RAFAEL OLIVEIRA AZEVEDD |

certidaoMuhicipa}.jpg
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Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar - : - - . - o o o =

ornecedor

Tipo documento

Nome |

S ’
Pariodo publicacio : de E
H
Data de Inicio Irmpedimento: de .
Data de Fim Tmpecimento: de | 0

Fasquisay

NENHUM [TEM ENCONTRADO!




Portal da Transparéncia - Governo Federal - http://www.portaltransparencia.gov.br

Voot estd em: 5q

Inicio » CEIS

CADASTRO NACIONAL DE EMPRESAS INIDONEAS E SUSPENSAS (CEIS) ‘1

0 Cadastro Nacional de Empresas InidBneas e Suspensas (CEIS)} é um banco de informagdes mantido pela Controladoria-Geral da Unido que tem como objetivo
consolidar a relacio das empresas e pessoas fisicas que sofreram sangbes das quais decorra come efeite restricéio ao direito de participar em licta¢des au de celebrar
contratos com a AdministragSo Pblica. Saiba mals

Consulta

[crFrcnipa: | ferosztoizo

Nome Fantasia:

(Nome, Razio Social ou J i{ﬂpﬂinn;ﬂ]

U’ipu de Sangio:

Quantidade de registros encontrados: 0 Data: 24/06/2016 14:56:17
NSo foram encontrados registros que atendam ao seguinte critério de busca:

CNP1/CPF: 04777052000120

Paginal/1

ATENCAD
Este cadastro visa dar publicidade as sangbes administrativas aplicadas contra licitantes e fornecedores. As informagdes aqui veiculadas sdo de inteira responsabilidade
4 s anticades que as prestaram, nio padendo a Unido sar responsabilizada pela veraddade efou autenticidade de tais infermagies nem pelos eventuais danos diretos au
diretos que delas resultem causades a terceiros,

* Designagdo do aperado, conforme Informado pelo drgée sancienador (publicagde no DOU, dados constantes de Oficic, etc.)}
** Constatou-se gue o nome informado pelo drgdo sancionador diverge significativamente de constante do cadastro da Receita Federal, censiderando-se o CPF/CNPI

informacos, O nome constante do cadastro da Recelta Federal pode ser verificado clicando-se sobre o respectivo registro. A divergéncia pode indicar apenas uma
alteragio no nome do sancionado ou uma inconsisténcia dos dados informados. Mais irformacdes podem ser obtidas junty a0 érgdo sancianador.,




DIARIO OFICIAL vl

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, Lei Complementar Federal n® 101/2000 e Lei Complementar Estadual n® 137/2011

e

S "ANO 2016 ' L EDICAO Ne 741'| 2 IBAITI, Quinta-Feira, 30 de Junho.de 2016 e,

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

AVISO DE LICITACAOD
PREGAO PRESENCIAL

o EDITAL N° 23/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 65/2018.

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PAES, SERVIGO BUFFET, COFFEE BREAK E COQUETEL, com
enirega parcela, até 1 (hum) dia, com previsio contratual de até 7 (sete) meses, conforme especificagbes e denominagies constante no Termo
de Referéncia do presente Edital.

CRITERIO DE JULGAMENTO: Meror Prego Por item

VALOR MAXIMO DA PROPOSTA: R$ 5 967,60 (Cinco Mil, Novecenios e Sessenta e Sete Reals e Sessenta Centavos),

PROTOCOL O DOS ENVELOPES PROPOSTA E HABILITAGAO: até 4s 09h (nove horas) do dia 12/07/2016 (doze dizs do més de juiho de 2016).
CREDENCIAMENTO: até as 09h (nove horas) do dia 12/07/2016 (doze dias do més de julho de 2016).

ABERTURA DA LICITA9A0 as 09h {nove horas) do dia 12/07/2016 (doze dias do més de julho de 2016).

LOCAL DA REALIZACAO DA LICITAGAO: Sala de Reunies do Pago Municipal, Praga dos Trés Poderes n°23, CEP 84.900-000, Ibaili, Estado
do Parana.

RETIRADA DO EDITAL: Disponivel na integra no site do Municipio de Ibaiti no enderego eletrénico wwwi.ibaiti.pr gov.br, ou solicitado via e-mail
ne enderego eletrdnico licita saude@ibaiti.pr.gov.or, ou junta ao Departamento de Licitagbes do Fundo Municipal de Sadde de Ibaiti/Pr.

Ibaiti, 30 de junho de 2016

SHEILA DE OLIVEIRA GONGALVES
Gestora do Fundo Municipal de Salde de Ibaiti

CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT!

ESTADO DO PARANA
ERRATA

REFERENTE AO EXTRATO DO ATO DA DISPENSA DE LICITACAQ N* 010/2016 PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL ELETRONICO, Edigio
n° 738, AS FLS. 05, EM DATA DE 27.06.2016.

Cuanto ac objeto:
Onde se & Aquisi¢ao de dgua mineral, com ou'sem gés
Leia-se; Manutengao de site, administragéo de dominios, streaming da radio on-line e hospedagem do site.

. Ibaiti, 30 de junho de 2016.

Sidinei Robis de Oliveira
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti

f‘

Prefeitura Municipal de Iba_iti




Mural de Licitagdes Municipais

TCE

TR S DA n O A FaRht

Detalhes processo licitatério

hitp: //servicos.tce. pr.gov. br/ TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProc...

Infarmagies Gerais

Entidade Fxerutora CAMARA

Ano* 2016
No licitago/dispensa : 1
Jinexicibilidade*
Modalidade® |

Nimero edital/processc* |

‘huspedagem du site,

,“. Dotagae Orgamentaria® ' 9106201031000120023390306000

Prego méximo/Referéncia de prego - 1 4,080,00
Rgt -

Data Publicagda Termo ratificacdo ;

Data Cancelamento

Descrigio Resumida do Objeto* | manutenggio de site, administragio de dominio, streaming ¢ radio on line &

CPF: 87903890930 {Logout)

1del

05/07/2016 10:44




DIARIO OFICIAL 4

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade corn a Lei Municipal n® 693/2013, Lei Complementar Federal n® 101/2000 e Lei Cotiplemientar Estadual n°137/2011

6.1 EDICAC Ne 744/ ZiBAITI 2,05 de Jliiho de 20161 B

CAMARA MUNICIPAL DE |BAITI
ESTADO DO PARANA

DISPENSA DE LICITAGAQ N° 010/2016

Objeto: DISPENSA DE LICITAGAO N° 010/2016
Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAQ DE SERVICOS DE MANUTENCAO E ALIMENTAGAO DO SITE
OFICIAL DESTA CASA LEGISLATIVA.
Terma de Ratificagdo: Pelo presente termo de RATIFICAGAO, tendo recebida nesta data, PARECER TECNICO da Comissao
Permanente de Licitagio, designada através de Portaria n° 001/2015 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc |l
da Lei n® 8.666/33, RATIFICO a referida dispensa bem como encaminhio ¢ presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto & aquisicdo do objeto em epigrafe. .

Ibaiti, 27 de junho de 2016.

Sidinei Robis de Oliveira
Presidente da Camara Municipal de |baiti

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE JUSTIFICATIVA DE ANULACAO DO PROCESSO DE LICITATORIO — MODALIDADE PREGAQ N°001/2016

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, no uso de suas atribuicoes legais.

Considerando gue a licitagio deve ser processada e julgada em estrita conformidade com os principios basicos da legalidade, da
impessoalidade, da morafidade, da igualdade, da publiridade, da probidade administrativa, nos termas do art. 3° da ei Federal n® 8.666/93;

Considerando a auséncia de publicagZo do aviso de licitagho em jomal de circulagho regional, viclando o principio da publicidade,
por desrespeitar o disposto no art. 21, inc. |l e art. 3° da Lei de Licitagao, o que faz presumir prejuizo a coletividade e constituir vicio insanavel,

RESOLVE

‘ANULAR, nos termos.co art. 49 da. l.ei 8.666/93, o procedimento licitatdrio modalidade Pregéo Presencial n® 001/2016, qus tem
por objeto a aquisi¢ao de ecuipamento de informaticq. o v

INTIMAR as empresas CHAT'S COMPUTADORES, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 06.069.664/0001-95 e KLEBER ARABAGA
BARBOSA EPP, inscrita na CNPJ/MF sob o n® 11507711/0001-73, para que, tome ciéncia da anulagio do procedimento licitatorio, modalidade
Pregdo Presencial n° 001/2016, e, querendo apresente recurso sobre a presente decisdo, no prazo de 05 {cinco) dias Uteis, a contar desta intima-
¢&0, nos termaos do art. 109, alinea "c” da Lei n® 8.666/93.

Registre-se. Publigue-se, Intime-se.
tbaiti, em 04 de julho de 2016.

SIDINE! ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
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